



2008



**GROUPE
ROMANDE
ÉNERGIE**

RAPPORT INTERMÉDIAIRE JUIN 2008



GROUPE ROMANDE ÉNERGIE
Chiffres clés consolidés

CHF '000, sauf indication contraire	1.1-30.06.2008	1.1.-30.06.2007	1.1.-30.06.2006	1.1.-30.06.2005	1.1.-30.06.2004
COMPTE DE RESULTAT					
<u>Activités poursuivies</u>					
Chiffre d'affaires net	256 264	227 004	240 666	237 571	237 972
Marge brute opérationnelle	111 202	114 833	137 805	150 610	159 181
Charges de personnel	36 825	37 217	43 593	44 451	41 930
EBITDA	53 854	59 101	74 508	87 093	98 539
EBIT	32 809	38 510	52 567	66 178	74 421
<u>Activités abandonnées</u>					
Résultat net des activités abandonnées	(1 777)	160	n.a.	n.a.	n.a.
Bénéfice net de la période	55 103	49 922	46 846	61 397	68 868
FLUX DE TRESORERIE					
Liquidités nettes sur les activités opérationnelles	12 298	18 152	7 950	65 141	53 413
Liquidités/dépenses nettes liées aux activités d'investissements	(14 479)	(38 250)	(48 526)	14 280	26 826
Dépenses nettes liées aux activités de financement	(32 972)	(52 476)	(17 623)	14 146	(21 674)
AUTRES INDICATIONS					
Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère	1 951 891	1 802 675	1 404 478	1 147 680	1 022 781
Capitaux propres en % des actifs	83.3	81.0	75.2	69.9	68.9
Capitaux propres par action (en CHF)	1 773	1 638	1 276	1 043	925
Cours de l'action Romande Energie Holding (en CHF)	2 485	2 085	1 668	1 170	1 155

Les données financières ci-dessus ont été établies conformément aux normes IFRS (International Financial Reporting Standards).

Résultat contrasté du Groupe, marqué par une hausse du chiffre d'affaires et une baisse du résultat opérationnel

- **Hausse du chiffre d'affaires de 12.9% à CHF 256 millions**
- **EBIT en recul de 14.8%**
- **Hausse du bénéfice net de 10.4% à CHF 55 millions**
- **Les capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société-mère progressent à CHF 1.9 milliard**

CHIFFRE D'AFFAIRES EN PROGRESSION

La mise en œuvre au 1^{er} avril 2008 de Romande Energie Commerce, qui regroupe les activités commerciales de 9 distributeurs électriques romands, a permis d'augmenter le volume vendu de l'ordre de 5% pour atteindre 1'507 GWh.

FORTE HAUSSE DES COÛTS D'APPROVISIONNEMENT EN ÉLECTRICITÉ

Au 1^{er} semestre 2008, la progression du chiffre d'affaires a été absorbée par la nouvelle hausse des coûts d'approvisionnement. Cette augmentation est due à la hausse du prix moyen d'approvisionnement, ainsi qu'à un volume d'achats d'énergie supérieur de 116 GWh (+9.7%) par rapport à la même période de l'exercice précédent.

La production de nos centrales pendant le 1^{er} semestre 2008 a été moins favorable que durant la même période de 2007. L'électricité produite est ainsi passée de 282 GWh en 2007 à 255 GWh en 2008, soit un recul de 9.6%.

MARGE BRUTE

La conjonction de la progression du chiffre d'affaires, de la hausse des coûts d'approvisionnement et de la baisse de la production propre d'énergie a conduit à une diminution de la marge brute de CHF 3.6 millions (-3.2%).

EBIT : CHARGES D'EXPLOITATION STABLES

Au 1^{er} semestre 2007, les charges d'exploitation avaient été favorablement influencées par des bénéfices sur ventes d'immobilisations de l'ordre de CHF 1.8 million. En 2008, ce bénéfice est passé à CHF 0.1 million. Hormis cet élément, les autres charges d'exploitation ont été bien maîtrisées et demeurent stables, malgré la hausse générale des prix enregistrée en Suisse.

BÉNÉFICE NET : EN HAUSSE DE 10.4% À CHF 55.1 MILLIONS

La hausse des prix sur les marchés de l'électricité et la diminution du résultat financier ont été compensées par les excellents résultats des sociétés associées. Le résultat d'EOS Holding a été favorablement influencé par le dividende versé par sa participation financière ATEL Holding SA

INFLUENCE POSITIVE DES SOCIÉTÉS ASSOCIÉES SUR LES FONDS PROPRES DU GROUPE

Les fonds propres du Groupe attribuables aux actionnaires de la société-mère ont progressé de CHF 149 millions (+8.3%) pour culminer à CHF 1.95 milliard à la fin du 1^{er} semestre 2008. Cette augmentation est principalement due à des variations de juste valeur des instruments financiers dans les fonds propres de EOS Holding. Cette société a bénéficié de la hausse du cours de l'action ATEL Holding au cours du 1^{er} semestre 2008.

EVOLUTION DU COURS DE L'ACTION ROMANDE ENERGIE HOLDING DU 01.01.2008 AU 21.08.2008



PROGRESSION DU COURS DE L'ACTION DURANT LE 1^{ER} SEMESTRE 2008

L'action Romande Energie Holding SA se négociait à CHF 2'485 au 30 juin 2008, contre CHF 2'085 au 31 décembre 2007, soit une performance de +19%.

Compte tenu des actions propres détenues par le Groupe à fin juin, la capitalisation boursière s'élève à CHF 2.7 milliards contre CHF 2.3 milliards six mois plus tôt. Depuis le 31.12.2004, la valeur de l'action Romande Energie Holding SA a plus que doublé.

VALEUR D'ENTREPRISE : + CHF 474 MILLIONS

La valeur d'entreprise représente le montant total que les actionnaires et les tiers ont investi dans le Groupe sous déduction des liquidités :

CHF '000	30.06.2008	31.12.2007
Capitalisation boursière	2 735 553	2 295 222
Intérêts minoritaires	45 212	45 685
Dettes financières	39 308	39 726
./. Liquidités	(168 092)	(202 991)
Valeur d'entreprise	2 651 981	2 177 642
Valeur d'entreprise/EBITDA	n.a.	18.45

ACQUISITIONS ET CESSIIONS

Le 31 mai 2008 le Groupe a acquis la société de conseil HC SA, active en Suisse romande. Cette transaction s'inscrit dans la stratégie du Groupe, qui vise à étendre ses activités en matière de conseils dans le domaine de la distribution et de la fourniture d'énergie.

La transaction pour le rachat d'un réseau électrique en Valais s'est concrétisée le 2 juillet 2008 par une prise de participation de 94.55% dans la Société de Distribution Electrique de Champéry SA (SDEC).

Dans le cadre des négociations avec les communes actionnaires de la société-fille SEVM, l'activité de transports publics (VMCV) est cédée auxdites communes. Dans le même temps, le Groupe acquiert les actions SEVM détenues par ces communes, soit 33.65% du capital pour détenir désormais les 100% du capital-actions. La mise en œuvre juridique de la conclusion des négociations interviendra très prochainement.

PERSPECTIVES DU GROUPE

Comme pour l'ensemble du marché électrique suisse, la forte hausse des prix d'approvisionnement en électricité et du coût des enchères liées à l'engorgement transfrontalier continuera à mettre sous pression le résultat opérationnel (EBIT) du Groupe. Cette tendance négative a conduit le Groupe à augmenter certains de ses tarifs, ce qui représente 8.5% en moyenne au 1^{er} juillet 2008, avec une influence positive sur le chiffre d'affaires au 2^{ème} semestre 2008 estimée à CHF 14 millions.

La création de Romande Energie Commerce SA, société entièrement dédiée à la commercialisation de l'énergie, permet au Groupe de se positionner favorablement sur le marché suisse de la vente d'électricité, notamment dans la perspective de l'ouverture du marché qui aura lieu le 1^{er} janvier 2009 pour tous les clients consommant plus de 100'000 kWh. Ceux-ci pourront exercer leur droit d'éligibilité au plus tard le 31 octobre 2008. Grâce aux décisions stratégiques prises au cours des deux dernières années, le Groupe Romande Energie est bien placé pour négocier favorablement cette phase importante.

Dès le 1^{er} septembre 2008, toutes les entreprises électriques suisses de distribution ont l'obligation de publier leur timbre d'acheminement. Cette information disponible pour tout à chacun apportera une plus grande transparence du marché, dans l'intérêt des consommateurs.

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE ROMANDE ÉNERGIE
Compte de résultat consolidé au 30 juin 2008 (non audité)

CHF '000, sauf données par action	Note	1.1.-30.06.2008	1.1.-30.06.2007
Chiffre d'affaires net des activités poursuivies	10	256 264	227 004
Achats d'énergie, matériel et prestations de tiers		(145 062)	(112 171)
Marge brute opérationnelle des activités poursuivies		111 202	114 833
Charges de personnel		(36 825)	(37 217)
Autres charges d'exploitation		(20 523)	(18 515)
Amortissements des immobilisations corporelles		(21 045)	(20 591)
Résultat opérationnel (EBIT₁) des activités poursuivies		32 809	38 510
Produits financiers		6 187	7 702
Charges financières		(6 949)	(2 278)
Part au résultat net des sociétés associées		32 517	15 806
Résultat avant impôts des activités poursuivies		64 564	59 740
Impôts sur le bénéfice		(7 684)	(9 978)
Résultat net des activités poursuivies		56 880	49 762
Résultat net des activités abandonnées	6	(1 777)	160
Résultat net du Groupe		55 103	49 922
Attribuable à :			
Actionnaires société mère		55 313	49 879
Intérêts minoritaires		(210)	43
		55 103	49 922
Nombre moyen pondéré d'actions en circulation		1 100 826	1 100 826
Bénéfice par action des activités poursuivies (en CHF)		51.67	45.20
Bénéfice par action y compris les activités abandonnées (en CHF)		50.06	45.35

Il n'existe aucun élément qui puisse effectivement ou potentiellement diluer les bénéfices.

1) EBIT = Bénéfice avant intérêts et impôts (Earnings before interest and taxes).

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE ROMANDE ÉNERGIE
Bilan consolidé au 30 juin 2008 (non audité)

CHF '000	Note	30.06.2008	31.12.2007
ACTIFS			
Actifs courants:			
Trésorerie et équivalents de trésorerie		168 092	202 991
Titres, dépôts à terme et instruments financiers dérivés		44 277	58 552
Créances résultant de livraisons et prestations		136 762	131 405
Immeubles destinés à la vente		1 275	1 275
Autres actifs courants		28 144	15 250
Total des actifs courants des activités poursuivies		378 550	409 473
Actifs en rapport avec des activités abandonnées	6	57 463	59 737
Total des actifs courants		436 013	469 210
Actifs non courants:			
Immobilisations corporelles		705 875	704 424
Immeubles de placement		1 405	1 405
Immobilisations incorporelles	4	2 823	-
Participations dans des sociétés associées	5, 11	1 197 089	1 022 114
Autres immobilisations financières		11 518	28 737
Actif d'impôts différés		340	-
Total des actifs non courants		1 919 050	1 756 680
Total des actifs		2 355 063	2 225 890
PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES			
Passifs courants:			
Engagements résultant de livraisons et prestations		9 668	37 898
Autres engagements à court terme		75 030	67 820
Part à court terme des emprunts à long terme		262	262
Dettes d'impôts courants		20 561	17 736
Provisions à court terme		890	952
Total des passifs courants des activités poursuivies		106 411	124 668
Passifs en rapport avec des activités abandonnées	6	56 800	57 222
Total des passifs courants		163 211	181 890
Passifs non courants			
Emprunts à long terme		39 046	38 550
Passifs d'impôts différés		150 515	151 639
Provisions à long terme		5 188	5 451
Total des passifs non courants		194 749	195 640
Total des passifs		357 960	377 530
Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère			
Capital-actions		28 500	28 500
Versements additionnels en capital		13 111	13 111
Autres réserves		462 102	462 102
Résultats accumulés non distribués		1 463 423	1 314 207
Actions propres		(15 245)	(15 245)
Total des capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère		1 951 891	1 802 675
Intérêts minoritaires		45 212	45 685
Total des capitaux propres		1 997 103	1 848 360
Total des passifs et des capitaux propres		2 355 063	2 225 890

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

COMPTES CONSOLIDÉS DU GROUPE ROMANDE ÉNERGIE
Variations des capitaux propres consolidés au 30 juin 2008 (non audité)

Capitaux propres des actionnaires de la société mère

CHF '000	Capital- actions	Versements additionnels en capital	Autres réserves	Résultats accumulés non distribués	Actions propres	Total	Intérêts minoritaires	Total des capitaux propres
Solde au 1er janvier 2007	28 500	13 111	215 654	1 162 458	(15 245)	1 404 478	40 182	1 444 660
Variation des capitaux propres du 1er janvier au 30 juin 2007								
Ajustements de valeurs comptabilisés directement dans les capitaux propres d'EOS Holding SA			71 823			71 823		71 823
Ajustements à la juste valeur des instruments financiers destinés à la vente			4 356			4 356		4 356
Produits et charges comptabilisés directement par les capitaux propres			76 179	-		76 179	-	76 179
Résultat de la période				49 879		49 879	43	49 922
Total des produits et charges de l'exercice			76 179	49 879		126 058	43	126 101
Dividende 2006 payé (CHF 18.-/action)				(19 815)		(19 815)	(936)	(20 751)
Solde au 30 juin 2007	28 500	13 111	291 833	1 192 522	(15 245)	1 510 721	39 289	1 550 010
Solde au 1er janvier 2008	28 500	13 111	462 102	1 314 207	(15 245)	1 802 675	45 685	1 848 360
Variation des capitaux propres du 1er janvier au 30 juin 2008								
Ajustements de valeurs comptabilisés directement dans les capitaux propres d'EOS Holding SA (note 12)			126 928	-		126 928		126 928
Variation du périmètre de consolidation (note 5)			(14 159)	14 159		-		-
Produits et charges comptabilisés directement par les capitaux propres			112 769	14 159		126 928	-	126 928
Résultat de la période				55 313		55 313	(210)	55 103
Total des produits et charges de l'exercice			112 769	69 472		182 241	(210)	182 031
Dividende 2007 payé (CHF 30.-/action)				(33 025)		(33 025)	(263)	(33 288)
Solde au 30 juin 2008	28 500	13 111	574 871	1 350 654	(15 245)	1 951 891	45 212	1 997 103

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS DU GROUPE ROMANDE ENERGIE Tableau des flux résumés de trésorerie consolidés au 30 juin 2008 (non audité)
--

CHF '000	Note	1.1.-30.06.2008	1.1.-30.06.2007
Bénéfice net des activités poursuivies attribuable aux actionnaires de la société mère		56 670	49 678
Reprise des éléments hors trésorerie des activités poursuivies		(6 764)	3 087
Flux de trésorerie avant variation du fonds de roulement et de provision (cash) des activités poursuivies		49 906	52 765
Variations de l'actif circulant et autres flux de trésorerie des activités opérationnelles des activités poursuivies		(37 608)	(34 613)
Liquidités nettes sur les activités opérationnelles des activités poursuivies		12 298	18 152
Dépenses nettes liées aux activités d'investissements des activités poursuivies		(14 479)	(38 250)
Dépenses liées aux activités de financement des activités poursuivies		(32 972)	(52 476)
Flux de trésorerie des activités abandonnées	6	254	(1 030)
(Diminution)/augmentation nette des liquidités		(34 899)	(73 604)
Liquidités des activités poursuivies en début d'exercice		202 991	225 117
Liquidités des activités poursuivies en fin d'exercice		168 092	151 513

L'annexe qui suit fait partie intégrante des comptes consolidés.

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS DU GROUPE ROMANDE ENERGIE

Annexe aux comptes intermédiaires consolidés au 30 juin 2008 (non audité)

Annexe aux comptes consolidés semestriels

NOTE 1 INFORMATIONS GÉNÉRALES

Romande Energie Holding SA, société anonyme holding de droit suisse dont le siège est à Morges (Suisse), est la propriétaire directe ou indirecte de toutes les sociétés appartenant au Groupe Romande Energie ("Groupe"). L'activité principale de Romande Energie Holding SA est la détention et la gestion de participations.

Les comptes consolidés intermédiaires 2008 du Groupe ont été approuvés le 27 août 2008 par le conseil d'administration de Romande Energie Holding SA.

NOTE 2 ACTIVITÉS ET PRINCIPES COMPTABLES

Le Groupe Romande Energie est un groupe intégré dont la principale activité est la fourniture d'électricité aux clients en Suisse.

Le Groupe a établi ses comptes consolidés 2007 conformément aux normes IFRS (International Financial Reporting Standards) ainsi qu'aux interprétations IFRIC (International Financial Reporting Interpretation Committee). Les comptes intermédiaires au 30 juin 2008 ont été établis selon les principes décrits dans les états financiers 2007 et en application d'IAS 34. L'application de nouveaux standards ou interprétations n'a pas d'impact sur la situation financière ou les résultats du groupe.

Les comptes consolidés intermédiaires présentés n'ont pas été audités.

NOTE 3 COMPTABILISATION ET MÉTHODES D'ÉVALUATION

La présentation des comptes intermédiaires de même que les chiffres comparatifs de la même période de l'exercice précédent ont été établis selon les mêmes principes de consolidation, de comptabilisation et d'évaluation que les comptes consolidés 2007. Une description détaillée de ces principes figure dans l'annexe aux comptes consolidés du rapport de gestion 2007. Ce rapport est également disponible sur internet www.romande-energie.ch.

NOTE 4 ACQUISITION D'ENTREPRISES

a) HC SA

Le 31 mai 2008, le Groupe a acquis la totalité du capital-actions de la société HC SA pour un montant de CHF 3.6 millions. Le but principal de HC SA est le conseil aux entreprises, principalement celles actives dans le domaine de l'énergie. Le siège de HC SA est à Fribourg et son capital-actions est de CHF 100'000.

HC SA est consolidée dans les comptes du Groupe dès le 31 mai 2008 selon la méthode de l'intégration globale. La contribution de HC SA au résultat net du Groupe est de CHF 0.1 million depuis sa date d'intégration, soit, dès le 1^{er} juin 2008. Si la participation avait été intégrée dès le début de l'exercice, le résultat net du Groupe se serait élevé à CHF 55.4 millions et le chiffre d'affaires des activités poursuivies à CHF 258.3 millions.

Le goodwill reconnu lors de la consolidation est attribué aux synergies attendues, à l'acquisition de compétence et aux flux futurs de trésorerie résultant de l'activité de HC SA.

En raison d'incertitudes liées aux montants des flux futurs, la comptabilisation initiale de cette acquisition a été déterminée sur des valeurs provisoires. Les ajustements éventuels des justes valeurs à attribuer aux actifs, passifs et passifs éventuels de cette transaction seront effectués dans un délai de 12 mois à partir de la date d'acquisition.

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS DU GROUPE ROMANDE ENERGIE
Annexe aux comptes intermédiaires consolidés au 30 juin 2008 (non audité)

La juste valeur des actifs identifiables de HC SA à la date de consolidation est la suivante :

	Juste valeur CHF '000	Valeur comptable CHF '000
Trésorerie et équivalents de trésorerie	551	551
Clients	141	131
Autres actifs courants	15	15
Immobilisations corporelles	112	112
Total des actifs	819	809
Fournisseurs	1	1
Autres passifs courants	71	71
Impôts différés	2	-
Total des passifs	74	72
Juste valeurs de l'actif net	745	
Goodwill provenant de l'acquisition	2 823	
Total du coût d'acquisition	3 568	

Le coût total d'acquisition comprend un paiement en liquidités de CHF 2.5 millions et des paiements futurs totalisant CHF 1.2 million (montant non actualisé).

Le flux de trésorerie au moment de l'acquisition est le suivant :

	<u>non audité</u> CHF '000
Trésorerie acquise lors de l'achat	551
Paiement en espèces	(2 500)
Sortie nette de trésorerie	(1 949)

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS DU GROUPE ROMANDE ENERGIE
Annexe aux comptes intermédiaires consolidés au 30 juin 2008 (non audité)

b) Société de Distribution Electrique de Champéry SA (SDEC)

Le Groupe a acquis 95% des parts de SDEC, le 2 juillet 2008, pour un montant de CHF 15 millions, montant comprenant le versement en trésorerie et une reprise de dettes. Cette acquisition ayant eu lieu après la date de clôture elle n'est pas intégrée dans les comptes intermédiaires.

La juste valeur des actifs identifiables de SDEC à la date d'acquisition est la suivante :

	Juste valeur CHF '000	Valeur comptable CHF '000
Trésorerie et équivalents de trésorerie	62	62
Autres actifs courants	1 683	1 683
Immobilisations corporelles	15 291	6 601
Immobilisations incorporelles	1 300	-
Total des actifs	18 336	8 346
Autres passifs courants	1 117	1 117
Passifs non courants	6 046	6 046
Impôts différés	2 736	596
Total des passifs	9 899	7 759
Juste valeurs de l'actif net	8 437	
Part du Groupe	7 976	

En raison d'incertitudes liées aux montants des flux futurs, l'évaluation initiale de cette acquisition a été déterminée sur des valeurs provisoires. Les ajustements éventuels des justes valeurs à attribuer aux actifs, passifs et passifs éventuels de cette transaction seront effectués dans un délai de 12 mois à partir de la date d'acquisition.

NOTE 5 VARIATION DE PERIMETRE DE CONSOLIDATION

La Société Electrique des Forces de l'Aubonne (SEFA) est consolidée selon la méthode de mise en équivalence depuis le présent exercice. Le Groupe est désormais représenté au conseil d'administration par un membre. Les titres de cette société étaient enregistrés sous la rubrique "autres immobilisations financières" pour un montant de CHF 16.3 millions au 31 décembre 2007. Ce montant correspond à la valeur des fonds propres de SEFA lors la mise en équivalence. Ce changement de périmètre n'a pas d'impact sur les fonds propres du Groupe.

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS DU GROUPE ROMANDE ENERGIE
Annexe aux comptes intermédiaires consolidés au 30 juin 2008 (non audité)

La juste valeur des actifs identifiables de SEFA à la date de consolidation est la suivante :

	Juste valeur CHF '000	Valeur comptable CHF '000
Trésorerie et équivalents de trésorerie	12 527	12 527
Clients	3 956	3 756
Autres actifs courants	2 670	2 395
Immobilisations corporelles	50 230	25 230
Autres actifs non courants	203	203
Goodwill	9 600	-
Total des actifs	79 186	44 111
Fournisseurs	2 712	2 712
Autres passifs courants	2 078	2 128
Emprunts à long terme	23 000	23 000
Provisions	-	3 000
Impôts différés	6 658	-
Total des passifs	34 448	30 840
Juste valeurs de l'actif net	44 738	
Part du Groupe	16 389	

NOTE 6 CESSIION D'ACTIVITE

Le 4 février 2008, le Groupe annonçait la conclusion d'un accord de principe avec les communes propriétaires de 35% des actions de SEVM. Le 9 avril 2008, le contrat de vente des actions était signé. Les conseils communaux devaient encore entériner la vente des actions au Groupe. En date du 30 juin 2008, tous les conseils communaux ont donné leur approbation à la transaction. Dans le cadre de cet accord, une scission des activités liées à l'énergie et de celles liées aux transports était prévue. Le 26 juin 2008, l'assemblée générale des actionnaires de SEVM a approuvé la scission de SEVM. Une nouvelle société VMCV SA a été créée pour l'activité transports publics. La scission a été inscrite au Registre du Commerce le 9 juillet 2008 et est effective dès cette date. Lors de la transaction finale, le Groupe remettra les actions VMCV SA aux Communes, le Groupe se séparant ainsi de l'activité transports publics. De leur côté les Communes cèdent leurs actions SEVM au Groupe. En contrepartie les Communes reçoivent un montant de CHF 39.3 millions.

Une correction de valeur de CHF 2.1 millions a été enregistrée afin de ramener l'actif net de l'activité transport au prix de la transaction. Cet ajustement de valeur n'engendre pas d'effets fiscaux.

Les tableaux montrent les impacts de la cession de l'activité transports sur les comptes du Groupe.

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS DU GROUPE ROMANDE ENERGIE
Annexe aux comptes intermédiaires consolidés au 30 juin 2008 (non audité)

6.1) ACTIFS ET PASSIFS EN RAPPORT AVEC DES ACTIVITES ABANDONNEES

CHF '000	30.06.2008	31.12.2007
ACTIFS EN RAPPORT AVEC DES ACTIVITES ABANDONNEES		
Trésorerie et équivalents de trésorerie	2 128	2 382
Créances résultant de livraisons et prestations	3 117	1 836
Autres actifs courants	602	653
Total des actifs courants en rapport à des activités abandonnées	5 847	4 871
Immobilisations corporelles	48 664	51 860
Immeubles de placement	2 420	2 420
Autres immobilisations financières	532	586
Total des actifs non courants en rapport à des activités abandonnées	51 616	54 866
Total des actifs en rapport à des activités abandonnées	57 463	59 737
PASSIFS EN RAPPORT AVEC DES ACTIVITES ABANDONNEES		
Engagements résultant de livraisons et prestations	404	773
Autres engagements à court terme	14 591	14 537
Total des passifs courants en rapport à des activités abandonnées	14 995	15 310
Passifs non courants		
Emprunts à long terme	41 516	41 629
Passifs d'impôts différés	289	283
Total des passifs non courants en rapport à des activités abandonnées	41 805	41 912
Total des passifs en rapport à des activités abandonnées	56 800	57 222

6.2) PROFITS ET PERTES DES ACTIVITES ABANDONNEES

CHF '000	1.1.-30.06.2008	1.1.-30.06.2007
Chiffre d'affaires net des activités abandonnées	8 077	7 525
Achats d'énergie, matériel et prestations de tiers	(564)	(556)
Marge brute opérationnelle des activités abandonnées	7 513	6 969
Charges de personnel	(5 185)	(5 044)
Autres charges d'exploitation	(1 485)	(1 273)
Amortissements des immobilisations corporelles	(510)	(637)
Résultat opérationnel (EBIT₁) des activités abandonnées	333	15
Produits financiers	56	88
Charges financières	(12)	(2)
Résultat avant impôts des activités abandonnées	377	101
Ajustement à la juste valeur des actifs	(2 148)	-
Impôts sur le bénéfice	(6)	59
Résultat net des activités abandonnées	(1 777)	160

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS DU GROUPE ROMANDE ENERGIE
Annexe aux comptes intermédiaires consolidés au 30 juin 2008 (non audité)

6.3) FLUX DE TRESORERIE PROVENANT DES ACTIVITES ABANDONNEES

CHF '000	1.1.-30.06.2008	1.1.-30.06.2007
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	454	(774)
Acquisition d'immobilisations corporelles	(142)	(83)
Flux de trésorerie affectés à des activités de financement	(58)	(173)
Total des flux de trésorerie des activités abandonnées	254	(1 030)

NOTE 7 DIVIDENDES PAYÉS

Dividendes sur actions ordinaires:

Dividende payé pour l'exercice 2007 : CHF 30 (2006 : CHF 18)	33 025	19 815
---	---------------	---------------

Le dividende 2007 a été approuvé lors de l'assemblée générale du 8 mai 2008.

	2008	2007
NOTE 8 PRINCIPAL COURS DE CHANGE		
Cours de change utilisés au 30 juin		
1 Euro	1.628	1.646
Cours de change mensuels moyens utilisés pour le compte de résultat et le flux de trésorerie consolidés		
1 Euro	1.612	1.627

NOTE 9 CHIFFRES SECTORIELS

L'activité principale du Groupe est la fourniture d'électricité, laquelle représente environ 90% du chiffre d'affaires total, du résultat d'exploitation et des actifs nets. Le Groupe exerce son activité en Suisse (essentiellement dans le canton de Vaud), qui est traitée dans la présentation des résultats comme une seule région géographique.

COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS DU GROUPE ROMANDE ENERGIE
Annexe aux comptes intermédiaires consolidés au 30 juin 2008 (non audité)

NOTE 10 CHIFFRE D'AFFAIRES

Le partenariat conclu avec certains distributeurs d'électricité des cantons de Vaud et du Valais, concrétisé par la création de la société Romande Energie Commerce SA, permet au Groupe de compter quelque 45'000 clients supplémentaires. L'apport en chiffre d'affaires de ces nouveaux clients est estimé à CHF 24 millions pour l'exercice 2008.

Le 1^{er} juillet 2008, le Groupe a augmenté ses tarifs, cette augmentation devrait avoir un effet positif de CHF 14 millions sur le chiffre d'affaires du 2^{ème} semestre 2008.

NOTE 11 PARTICIPATIONS DANS DES SOCIÉTÉS ASSOCIÉES

L'augmentation sensible de cette position est due à deux éléments, à savoir le changement de périmètre (voir la note 5) et la variation de la juste valeur des instruments financiers comptabilisés dans les fonds propres d'EOS. Au cours du premier semestre 2008, l'adaptation à la juste valeur des instruments financiers (dont les actions ATEL Holding) détenus par EOS a impacté de près de CHF 442 millions les fonds propres d'EOS. Pour le Groupe, cela signifie une hausse de CHF 127 millions de la rubrique "sociétés associées" et des fonds propres.

GROUPE ROMANDE ÉNERGIE

Contact

Groupe Romande Energie
Rue de Lausanne 53
Case postale
CH-1110 Morges I
Tél. +41 (0)21 802 91 11
Fax +41 (0)21 802 95 95
www.romande-energie.ch

Relations investisseurs

René Lauckner
Tél. +41 (0)21 802 95 24
Fax +41 (0)21 802 95 18
rene.lauckner@romande-energie.ch

Responsable communication

Daniel Herrera
Tél. +41 (0)21 802 95 67
Fax +41 (0)21 802 97 11
daniel.herrera@romande-energie.ch